
 

 

UCHWAŁA NR XXXVI/287/2021 

RADY MIEJSKIEJ W PILŹNIE 

z dnia 12 sierpnia 2021 r. 

w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody z drzew  

wchodzących w skład alei lipowej w miejscowości Lipiny 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 1 i art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2021 r., poz. 1372) oraz art. 44 ust. 3 , 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku 

o ochronie przyrody / Dz. U. z 2021 r., poz. 1098 /,  po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Rzeszowie , Rada Miejska w Pilźnie uchwala, co następuje: 

§ 1. Znosi się status pomnika przyrody – aleja jednorzędowa lip widniejąca w Centralnym Rejestrze Form 

Ochrony Przyrody pod numerem PL.ZIPOP.1393.PP.1803063.185 w części dotyczącej : 

a) 4 drzew gatunek lipa drobnolistna o obwodzie pnia 372 cm, 270cm, mierzonym na wysokości 130cm  

(w przypadku 2 drzew brak wymiarów – drzewa nieistniejące) z terenu działki oznaczonej w ewidencji 

gruntu nr 153/1 

b) 1 drzewa gatunek lipa drobnolistna o obwodzie pnia 470cm rosnącego na terenie działki oznaczonej 

w ewidencji gruntu nr 155/3  przylegających do drogi gminnej w miejscowości Lipiny utworzony na 

podstawie Zarządzenia Wojewody Tarnowskiego Nr 2/87 z dnia 26 luty 1987r. w sprawie uznania tworów 

przyrody za pomnik przyrody /Dz. Urz. Woj. Tarnowskiego Nr 3, poz. 30/ Obwieszczenia Wojewody 

Podkarpackiego z dnia 25 marca 1999r. (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego Nr 5 poz. 100) i Obwieszczenia 

Wojewody Podkarpackiego z dnia 10 lipca 2009 roku /Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego Nr 51, poz. 1329/. 

§ 2. Zniesienie statusu pomnika przyrody z części drzew wchodzących w skład alei lipowej następuje  

z uwagi na utratę wartości przyrodniczej, krajobrazowej i konieczności zapewnienia bezpieczeństwa 

powszechnego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pilzna. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego. 

  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Pilźnie 

 

 

mgr inż. Czesław Ziaja 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia piątek, 10 września 2021 r.

Poz. 3075



 

UZASADNIENIE 

Aktem prawnym regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody jest ustawa z dnia  

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody / Dz. U. z 2021r., poz. 1098/. Zgodnie z art. 44 ust. 3 i 4 wyżej 

cytowanej ustawy zniesienie formy ochrony przyrody następuje w razie utraty wartości przyrodniczych, ze 

względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu 

publicznego w przypadku braku rozwiązań  alternatywnych lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 

Zniesienia formy ochrony przyrody, dokonuje Rada w drodze uchwały, po uzgodnieniu przedmiotowego 

dokumentu z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Pomnik przyrody – aleja jednorzędowa lip drobnolistnych rosnących na terenie działek oznaczonych  

w ewidencji gruntu nr 153/1 i 155/3 przylegających do drogi publicznej w miejscowości Lipiny utworzony 

został na podstawie Zarządzenia  Wojewody Tarnowskiego Nr 2/87 z dnia 26 luty 1987r.  

w sprawie uznania tworów przyrody za pomnik przyrody /Dz. Urz. Woj. Tarnowskiego Nr 3, poz. 30/ 

Obwieszczenia Wojewody Podkarpackiego z dnia 25 marca 1999r. (Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego  

Nr 5 poz. 100 ) i Obwieszczenia Wojewody Podkarpackiego z dnia 10 lipca 2009 roku /Dz. Urz. Woj. 

Podkarpackiego Nr 51, poz. 1329/.  

Jak wspomniano pomnik przyrody – aleja jednorzędowa lip ustanowiony został Zarządzeniem  

Nr 2/87 Wojewody Tarnowskiego z dnia 26 luty 1987r. w sprawie uznania tworów przyrody za pomnik 

przyrody /Dz. Urz. Woj. Tarnowskiego Nr 3, poz. 30/w którym nie sprecyzowano liczby lip wchodzących  

w skład jednorzędowej alei lipowej w miejscowości Lipiny, lecz widnieje tylko zapis cyt. „ aleja lipowa 

(drzewa wymagają leczenia), drzewa rosną jednorzędowo przy drodze lokalnej w Lipinach”. Podkreślić 

należy, iż w utworzonym Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody przy opisie pomnika  

nr PL.ZIPOP.1393.PP.1803063.185 ujmującego aleje lipową w Lipinach , wymieniono jedenaście lip 

wchodzących w jego skład przy czym dla dwóch drzew nie podano wymiarów, a w pozycji liczba przy 

każdym drzewie wpisana jest cyfra 1. W trakcie przeprowadzanych oględzin stwierdzono rozbieżność ilości 

drzew pomiędzy stanem faktycznym na gruncie a zapisem w/w dokumentach, co zostało odnotowane  

w sporządzonym protokole. Na przedmiotowych działkach rośnie 9 szt. drzew gatunek lipa drobnolistna 

wchodzących w skład alei lipowej. Brak jest dwóch drzew gatunku: lipa drobnolistna, które w Centralnym 

Rejestrze Form Ochrony Przyrody widnieją pod numerami porządkowymi 10 i 11.. Przystępując do 

aktualizacji centralnego rejestru form, ochrony przyrody Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska pismem 

z dnia 15.12.2020 roku wystąpił o weryfikację danych gromadzonych  

w centralnym rejestrze form ochrony przyrody. Pismem znak: KRO.6121.1.2021 z dnia 25.01. 2021 roku 

tut. Urząd poinformował o istniejących rozbieżnościach między innymi zapisu dotyczącego pomnika 

przyrody w miejscowości Lipiny. Mając powyższe na uwadze zachodzi konieczność zniesienia ochrony  

z dwóch nieistniejących lip. 

Mając na uwadze zgłoszenia mieszkańców dotyczące pogarszającego się stanu zachowania drzew 

pomnikowych w maju 2021 roku opracowana została dokumentacja pn. „Opinia dendrologiczna drzew 

pomnikowych Lipiny – przegląd cykliczny”, której autorem jest Pani mgr inż. Joanna Przeworska 

-Erazmus Rzeczoznawca Budowa i Konserwacja Terenów Zieleni, Drzewoznawstwa; Inspektor nadzoru 

prac w terenach zieleni zabytkowej; Gospodarz terenów zieleni w tym chirurgiczne metody leczenia, 

pielęgnacji i konserwacji drzew i krzewów ozdobnych z uwzględnieniem drzew pomnikowych i terenów 

zabytkowych. Opracowana opinia dendrologiczna ma na celu cykliczną kontrolę zasobów drzewostanu 

pomników przyrody na terenie opracowania w miejscowości Lipiny wraz z uwzględnieniem stanu 

fizjologicznego-zdrowotnego, liczbowego i gatunkowego drzew. We wnioskach, zaleceniach 

pielęgnacyjnych dla drzewostanu wskazano, że usunięcie drzew konieczne jest w przypadku lip 

oznaczonych w opracowanej dokumentacji nr 1, 3 i 9. W przypadku lipy nr 7 zachodzi konieczność 

usunięcia jednej odnogi martwej zwisającej nad droga asfaltową. Odnośnie pozostałych drzew (nr 2, 4-8) 

konieczna jest dalsza obserwacja drzew z uwagi na słabą żywotność oraz bliskość drogi i budynku 

mieszkalnego. 

Biorąc pod uwagę bezpieczeństwo osób i mienia w dniu 01.07.2021 roku przeprowadzona została ponownie 

lustracja drzew pomnikowych z udziałem Pani mgr inż. Joanny Przeworska-Erazmus w celu dokonania 

oceny porównawczej stanu zachowania drzew objętych opracowaniem w trakcie której ustalono: 

Lipa drobnolistna znaczona nr 1 w sporządzonej dokumentacji (numer porządkowy 9 w Centralnym 

Rejestrze Form Ochrony Przyrody ) zlokalizowana jest przy skrzyżowaniu dróg na działce oznaczonej  

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3075



w ewidencji gruntu nr 153/1. Pień drzewa z pęknięciem pionowym oraz wypróchnieniem wgłębnym  

na całej wysokości sięgającym do rozgałęzienia korony. Na pniu od strony południowej na wysokości  

0,2-5-0 metrów, wschodniej na wysokości 1,5 metra widoczny jest owocnik grzyba – rozszczepka 

pospolitego. Postępujący wzrost owocników grzyba doprowadził do obumarcia drzewa. Ponadto widoczne 

wypróchnienie u podstawy pnia od strony południowej świadczy o rozkładzie drewna. Zły stan fizjologiczny 

drzewa uwidoczniony jest również w koronie, która jest obumarła z widoczną martwicą drewna. Na 

pojedynczych nielicznych odrostach zauważalne jest bardzo znikome, pojedyncze ulistnienie z widocznym 

zamieraniem zdeformowanych liści. Drzewo w obecnym stanie zachowania stanowi zagrożenie 

bezpieczeństwa dla użytkowników drogi publicznej . 

Lipa drobnolistna oznaczona nr 3 (numer porządkowy 7 w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody 

) usytuowana w alei jednostronnej na działce gruntowej nr 153/1 znajduje się w złym stanie zachowania, 

który uwidoczniony jest na pozostałościach kominowych pnia. Obecny pień tworzą jednostronne 

pozostałości kory zewnętrznej oraz resztki drewna na których widoczne jest wypróchnienie oraz martwica 

drewna przemieszczająca się w górną część partii pnia. Pogłębiające się wypróchnienie sprawia, iż drzewo 

posiada bardzo słabą stabilność i jest podatne na złamania. Korona drzewa szczątkowa, jednostronna 

tworzona przez nieliczne odrosty. Drzewo znajdujące się w stanie rozkładu posiada słabą wytrzymałość. 

Obecny stan fizjologiczny drzewa doprowadził do utraty równowagi statycznej stanowiąc tym samym 

zagrożenie bezpieczeństwa osób i mienia. 

Lipa drobnolistna oznaczona nr 9 (numer porządkowy 1 w Centralnym Rejestrze Form Ochrony 

Przyrody) rośnie w alei jednostronnej na terenie działki oznaczonej w ewidencji gruntu nr 155/3. 

Usytuowana na wzniesieniu terenu lipa posiada pień wyniosły, zniekształcony z widocznym pogłębiającym 

się wypróchnieniem wgłębnym. Na pniu drzewa zauważalny przyrost owocników grzyba – huby. Korona 

zredukowana z licznym posuszem świadczącym o słabej żywotności drzewa. Podkreślić należy, iż drzewo 

obecnie posiada słabą wytrzymałość z uwagi na duży ubytek wgłębny pnia jak również uszkodzenia 

powodowane przez obecność owocników grzyba.  

W porównaniu do wykonanej ekspertyzy z 2018 roku, przeglądu drzew przeprowadzonego w maju  

2021 roku obserwuje się pogarszający stan żywotności przedmiotowych drzew. Drzewa utraciły wartość 

przyrodniczą i krajobrazową ze względu, na które ustanowiono formę ochrony przyrody.  

Z uwagi na pogarszający się stan zdrowotny drzew – pogłębiające się wypróchnienia, postępujący przyrost 

owocnika grzyba jak również utratę równowagi statycznej zachodzi konieczność usunięcia celem 

zapewnienia bezpieczeństwa publicznego 

Mając powyższe na względzie Burmistrz Pilzna pismem znak: KRO.6121.4.2021  z dnia 07.07.2021r. 

wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie o uzgodnienie projektu uchwały. 

Do przesłanego projektu uchwały w wyznaczonym ustawowo terminie miesiąca od dnia otrzymania nie 

przedstawiono stanowiska, co zgodnie z postanowieniem z art. 44 ust. 3a i 3b ustawy o ochronie przyrody / 

Dz. U. z 2021 r., poz. 1098/  jest uważane za uzgodnienie projektu.  

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Pilźnie 

  

mgr inż. Czesław Ziaja 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 3075


		2021-09-10T12:03:39+0000
	Polska
	Małgorzata Barbara Wąsacz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




